MUHUCTEPCTBO ObPA30OBAHUA 1 HAYKU

PECITYBJIMKH KA3AXCTAH
SATBAYEV
UNIVERSITY

CWIJIABYC

AUT1632 «<BBeneHue B crienuajibHOCTh U HHKEHEPHAsI I TUKA)

s ceunaabHOCcTUSB070200-«ABTOMAaTH3AIUA U POOOTU3ALM S

3 kpeauTa

Cemectp: Ocennnii, 2019 - 2020y4. roa

Anmarsl, 2019



CarnaeB YHuBepcHTeT
MHCTUTYT NPOMBIIIIEHHOWH aBTOMAaTH3aUMH M M ppoBu3anun uM.A.bypkurdaeBa
Kadenpa «ABTOMaTH3alMHU U yIIPABJIEHUS»

1. Uudopmanus o npenogaBaressix:

AccouuupoBaHHbIH Npodeccop
Baiibarmaes M.III.
Kabuner 717 'YK
mbay@mail.ru

2. Heab kypca:

HGJ'II)IO npenojaaBaHuAa Kypca ABJIACTCA O3HAKOMIICHUC MHKCHEPA C
OCHOBaMI/IaBTOMaTI/ISaIII/II/I,pO6OTI/ISaHI/II/I,I/IH)I<eHepHOI\/'I OTHUKH, STUYCCKOI'0 KOJCKCAa MHKCHEPA U

KoJieKca Mpo(ecCUOHaIbHON ATUKU UHXKEHEPA.

3. Onucanue kypca:

BaﬂaanI/I HU3YUCHUA TUCHUIIIINHBI ABJISICTCA YCBOCHUC MMOHATHHHBIX U TCOPCTUICCKUX

OCHOB B 00J1aCTSX:

-aBTOMATHU3ALIUY U YIPABIIEHUS TEXHOJIOTMYECKUMU MPOLecCaM U 00bEKTaMu;
-IIPOMBILUIEHHON poOOTOTEXHUKH M pOOOTHU3AIIMH TEXHOJIOTMUECKUX MPOLECCOB U

MPOU3BOJICTB

- 3TUKHA OCJIIOBOT'O O6HI€HI/I$I W IPpUHIOUIIBI OTUKU JEJIOBBIX OTHOMCHHﬁ;
- 0COOCHHOCTEH 1 MPOOJIEM CBSI3aHHBIX € MTPOPECCHOHAITBHON U B YaCTHOCTH WHXKEHEPHOM

STHUKOU,

- 0COOCHHOCTEH 3TUKH JCJOBBIX OTHOIICHUNA U €€ CBSI3H C MPOPECCHOHATHHOU MOPAIBIO U

oOuIenprU3HaHHBIMU MOPAJIbHBIMH HOPMaMU;

-KaTeropuii mpeMeTa peryisiiiii B MH)KEHEPHOH 3THKE, STUYECKOTr0 KOJeKca MHXKEHepa U

KoJieKca o eCCHOHATILHON STHKU HHKXCHEPA,

4. IlpepeKBU3UTHI:

"®dunocodus

n n
ConmoJiorus

"®usuka"

"OO0mas xumus'"

AN NN

5. IHocTpeKBU3UTHIL:

v" "Vnpasnenue nporeccamu”

CIHCOK JINTEPATYPLI:

ba3oBas qureparypa

JlonoJHuTeIbHAS JINTEPaTypa

[1]. Baii6armraee M.III.CyneiimeroB b.A
WmxenepHas 3tika YdyeOHoe mocodue /
Anmarsr: Hukyna,2018.-118 c..

[7]. ABToMaTH3aIMsl TEXHOIOTHYECKHX
IPOLIECCOB JIETKOHW MPOMBIIIIECHHOCTH:
VY4eb nocobue 1151 By30B IO CHEL.
«ABTOMATH3aLMSI TEXHOJIOTUIECKUX
nporieccoB 1 mpousBojacTB» / [lox pen. JL.H.
[InyxHukoBa. - 2-e U3 ., mepepad. u Jo1. -
M.: JlermpomObITU3 AT, 1993 .

[2]. BaiibaTraes ML.I1I.,CynetimernoB b.A
WuxeHepHas 3TUKA U YCTOMUNBOE Pa3BUTHE
YueOHoe mocobue /Anmarsr: [1lukyna,

[8]. DTHKka uHXKEeHEpa: Yyepe3 MOHUMAaHUE K
BOCIUTAaHMIO. BetoMoCcTH MPHUKIIaTHOM
stuku. Bein. 42 / Tlon pen. B.1.



mailto:mbay@mail.ru

2018.-265 c..

baxmranosckoro, B.B. HoBocenosa.
Tromens: HUM 113, 2013. — 258 c.

[3]. bopuc N'opon. DTHKa ¥ MYTBTUKYJIBTYpHASI
yueOHast cpena. KpaTkuii KOHCIIEKT JICKITHIA.
Ta/NIMHHCKUI TEXHUYECKUM YHUBEPCUTET,
HWucTutyt aBTroMatuku, Tammuasg, 2014

[4]. TTomoB E.I1. Teopust TMHEHHBIX CHCTEM
ABTOMATHUYECKOTO PEryJIMPOBAHUS U
ynpasieHus: Yaeo. mocodue A BTy30B.-2-€

u3 ., nepepad. u non.-M.: Hayka. I'JI. Pen. ®us.-
mart. Jlut., 1989.-304¢

[5] BepeBkun A.Il., ITonikoB B.®. Texuuueckue
CpeICTBa aBTOMAaTH3alWU. VICMOJIHUTEIBHBIE
ycTpoiictBa: Yue0. moco0. -Ya.: U3n-so YHU,
1996. -95 c.

[6]. OpbiOeT M. M.KOHTpOJb M yIpaBieHHUE
nporeccamu. Yueb.mocooue. Opbinoer M. M. —
Anmarsl: CariaeB YHuBepcuret, 2018. —161 c.
Wn. 149 Ta6. 3. bubauorp. — 15 Ha3Bb.

6. KajieHIapHO - TeMAaTHYECKMIl NJIAH:

= Ccbuika
é Tema meximn Ha 3axan Cpok
E JUTEPaTy He caagu
Py
Beenenue. OCHOBHBIE
MOHATHUS 00 yIpaBJICHUH. [4] c1p.3-
Cucrembl YNpaBIeHUA. | 4 '
1 CrpykTypa CHCTEMBI. 5] c1p.5-
ABTOMaTHYeCKast CHCTEMa 58
ynpasienns. Knaccuduxarm
1 W 3ada4d  CHCTEM
yIPaBJICHHS
MopenupoBanue 0ObEKTOB [4]
yIpaBICHUS. | erp.12-30
5 Onpenenenue MOJ€eNeH. [5]
Knaccuduxkarnus. CBs3b
BXOJla 1 BbIXoja. JImHenHas c1p.23-32
perpeccus.
CpencTBa aBTOMaTH3aIlluU U [4] Kontp | 3-s Henmens
ynpasnenus. U3mepenns c1p.18-23 OJIbHAS
3 | TEXHOJIOTHYECKHX [5] paboTa
napameTpoB.MeToibl u 33-39
npuOoOpsl Ui  U3MEpeHUs “1p-
TEMIIepaTyphbl.
ITpuGopsr L | [4]
U3MEpEeHUs pasHocTH | - p.13-30
4 | TIOTEHIHATOB. MeTtoanr [5]
H3MEPEHHUS
COHpgTI/IBHeHI/Iﬂ.MeTOZ[LI u| P 13-30
NpUOOpHl  JUISI  M3MEpEHUs




JaBICHUSI W Pa3psHKCHUS.
Knaccudukanuss mpubopos
JUISL U3MEPEHUS JIaBJICHUSL.

Metonel U TpUOOPHI IS
M3MEpEeHUsl pacxoia Tmapa,
rasa u KuJaKoctn.Mertoasl u
npuOOpsl Ui U3MEpPEHUs
YPOBHSL.

[4]
ctp.13-30
[6]
ctp.13-30

OYHKIMOHAIbHBIE CXEMBI
aBTOMAaTH3alUu. Y CIIOBHbIE
o0o3nauenwus. [Tpumepsr
CX€M KOHTpOJIS
TeMrieparypbl. [IpumMepsr
CXEM KOHTpOJIS 1aBJICHUSI.
CxeMbl KOHTpPOJISl YPOBHS U
pacxoja.

[5]
cTp.23-53
[7]
ctp.35-47

Kontp
OJIbHAs
pabota

6-s Henels

Onpenenenne NOHATHS
poboT 1
MIPOMBIIIEHHBINA
poo6oT.
OTtnuuuTenbpHbIe
MpU3HAKU POOOTOB.
OCHOBHBIE TEPMUHBI U
onpenenenus. [ lokonen
us
MIPOMBIIIIIECHHBIXPOOOT
OB.

[6]
cTp.13-30
[7]
ctp.13-30

HcnomHuTensHbIE
yCcTpoicTBa poOOTOB.
Kunemaruka
MHOT'03BEHHBIX
MaHHITYJISITOPOB.
Konctpykuu
MaHUITyJISTOPOB
MTPOMBIIIJICHHBIX
po6OTOB.

[1]
ctp.13-30
[2]
ctp.13-30

1-a arrecramus

[TpuBOABI MPOMBIIILICHHBIX
po6oToB.CrcTeMbl
MPOrPAMMHOTO YIIPaBJICHUS
MIPOMBIIIEHHBIX POOOTOB.
CuCTeMbI O9YBCTBIICHUS
po0OOTOB.

[1]
ctp.13-30
[2]
ctp.13-30

10

Po6oTu3upoBanHbie
TEXHOJIOTMYECKHE
KOMILIEKCHL. OCHOBHBIE
THUIBI pOOOTU3UPOBAHHBIX

[6]
ctp.13-30
[7]
ctp.13-30

Kontp
OJIbHAs
pabota

10-a
Hemens




TEXHOJIOTMYECKUX
KOMILJIEKCOB. AJITOPUTM
paboter PTK

11

[TonsiTue

poecCHOHAEHON  ATHKHU
U CBS3b C HHXKEHEPHOU
ITUKOM. IIpeamer
HCCIIEI0OBAaHUS B
podecCHOHAIIEHOMN 3THKE

[1]
cTp.44-52
[2]
cTp.44-52

12

OcHoBHbIE TIOHSATHUSA
WH)XEHEPHOU 3TUKHA
OcHoBBI WHXEHEPHOU
STUKHU OO6mHOCTh u
MPOTUBOPEUHUS B STHUYCCKHX
TEOPHUSIX DTHUueckue
npoOieMbl HMHXKEHEPOB B
TTPOMBIIIIJICHHOCTH

[1]
cTp.55-74
[2]
cTp.55-74

13

OTHuecKkue poOIIeMbI
BbIOOpA WHXEHEPHOU
npodeccun.
OTBETCTBEHHOCTh
HMHXXEHEPOB 3a
JESITEILHOCTD

CBOIO

[1]
cTp.76-87
[2]
cTp.76-87

Kontp
OJIbHAs
pabota

13 Henensa

14

OTBETCTBEHHOCTh
WH)XEHEPOB 3a
IEeITEIBHOCTD

B CTpaHax  3apyOexbs
MexnyHapoHbie
KOPITOparuu
accoluaIuu
pohecCHOHATBHBIX
WH)KEHEPOB

CBOIO

MectHbIE

[1] cTp.3-
19
[2] cTp.3-
20

15

OTHuecKue poOIIeMbI
MOJIOJIOTO  WHXEHepa W
VMHXEHEPOB 3aHUMAIOIIMNXCS
YaCTHOUW MPAKTUKOU

[1]
cTp.89-98
[2]
cTp.89-98

»

7-s1 Henelst

16

HTorosas arrecranus

17

IK3aMeH

ITuceMeHHbIit

*B KaneHOapHO — MeMamuieckomM KaieHOape 603MONCHbL USMEHEHUS. C YYemoM NPA30OHUUHbIX
OHell

7. 3agaHus M KpaTKHeE METOAMYECKHE YKAZAHUA 10 MX BbINOJHEHHIO:

PyOexHbINi KOHTPOJIb:

v B KOHIIC CEMECTpa 3331 oJIy4acTe 06H_Iy10 HUTOTOBYHKO OILCHKY, KOTOpad ABJIACTCA 06U_II/IM
nokasareneM Bareit pa60TBI B TCUCHUC BCCI'0 CEMECTpaA. Htorosas oieHka 6yIICT BbBICTAaBJICHA

COIJIacHO IKaJie olleHOK, npuHAToi B HAO «KazHUTVY».




v’ TlpenycMaTpuBaeTCsi BBLINOJHEHHE B TEYEHHE ceMecTpa 4 —KOHTPOJbHBIE pPabOTHI,
OXBAaTBHIBAIOIINX TPOMJICHHBIN MaTepuall JUCHUIUTHHBI. 3aJaHus JTOJKHBI OBITh BBIIOJHECHBI B
MMCbMEHHOM BHJIC W CHIAHBI 10 MEpE BBIMOJIHEHUS COTJIAcHO cpokaMm. Ha ocHoBanum Bammx
MMUCBMEHHBIX PabOT OyAeT BBIBOJIUTHCS CPEIHSS OllEHKA. bylneT yduThIBaThCs CBOCBPEMEHHOCTh
BBITIOJTHEHUS U C/1auu padoT.

v’ Kpumepuu evicmasnenus 3K3aMEHAYUOHHOU OYeHKu: TPABUIIBHOCTh U TOJHOTA OTBETOB,
AKKYPaTHOCTh M TOYHOCTH H3JI0KCHHSI.

JK3aMeH:

Hmozosuvlii 5k3amen OXBaThIBAeT U 0000IIaeT BeCh MaTeprall Kypca. JK3aMeH MPOBOJANUTCS B
MUCBMEHHOM (opMe M OXBaThIBaeT pa3Hble TUIIBI 3aJaHUi: MUCbMEHHBIE BOIPOCHI,
OXBaTBIBAIOUIME IPONACHHBIN JICKIIMOHHBIA MaTepHall, MPAKTUYECKOE PEIICHHE KOHKPETHOMU
3amaun. [IpoJOKUTENBPHOCT PK3aMEHa 2 aKaJeMUYecKMX uaca. HHUKakux JOMOTHUTETbHBIX
3aJlaHUil K SK3aMEHy JUIsl MOBBIIIEHHS OLIEHKH B Cllydae, €CIM OHa HHU3Kas, BbIIaBaTbCi HE
Oynyt. He Oyner Taxke u repecaadn dK3aMeHa.

8. Kpurtepuu ouennBanus pador:

Ouenka .
1o OyKBeHHO# Hugpposoii Kpurepuii
JKBUBAJICHT OLICHKH
cucreme
A 95 -100 Kputepuii omeHkd : mNOJHOTa pelIeHUs
A - 90 - 94 3a1aHNH,AKKYPaTHOCTD u TOYHOCTH
B+ 85-89 pac4eToB, CTPOroe co0JIl0JeHUEe CTAHIAPTOB
B 80-84 CMK npu odopmjieHMH M CBOeBpeMeHHast
B- 75-79 3almTa.
C+ 70 —74 Kpurepunii BbICTABJICHUSA
C 65 — 69 IK3AMEHALMOHHON OLEHKH: KOPPEKTHOCTh M
C- 60 — 64 IOJIHOTA OTBETOB M TOYHOCTb U3JIOKECHUS
D+ 55 -59
D 50 — 54
F 0-49

*B03M0OHCHO nosyueHue OOHYCHLIX OANN08 3a BbINOTHEHUE OONOIHUMENbHbIX 3A0AHULL

9. MoruTHKA MO3/AHEH c1a4Yu padoT:

AxmueHocms Ha JEKIMOHHBIX 3aHATHAX oO0sg3aTenbHa U ABIAETCS  OOHOM W3
cocTaBisomUX Barero urtoroBoro ©Oamia / OlEHKH. MHOTHE TEOPETHYECKHE BOIPOCHI,
MOJKPEIUISIONINE JICKIIUOHHBIA ~ MaTepuall, OyIyT TMpEJACTABJICHbI JIMIIb HA JICKIUSIX.
CrnenoBarenbHO, TPOIYCK 3aHATHS MOJKET TOBIMITh Ha Baily ycneBaeMOCTh M HMTOTOBYIO
onenky. Omo3naHue W/WUIU YXOAbl 10 OKOHYAHUS 3aHATUS N0 J00bIM npuyunam OYyIyT
CUMUTAThCS KaK nponyuennoezansmue. OIHAKO TOCEIICHHUE 3aHATHI camo mo cebe ele He
o3Hauaetr yBenuueHue O6awioB. HeoOxoaumo Barie mocTosilHHOE aKTUBHOE y4acTHE Ha 3aHSATHSIX.
OO6s13aTenbHBIM TpeOOBaHUEM Kypca SBISETCS MOATOTOBKA K KaxAoMy 3aHsATHIO. HeoOxomnmo
MpOCMAaTpUBaTh yKa3aHHBIE pa3fefibl yYeOHHKA U JOTOJHUTENBHBIA MaTepuall He TOJIbKO MpHU
MOATOTOBKE K MPAKTHYECKUM 3aHSATHSM, HO U TIEpe]] MOCEIIEHHEM COOTBETCTBYIOIIEH JICKIUU.
Takas moaroroBka o0ierduT BocmpusaTHe BamMu HOBOTO Marepuana u OyAeT COJEHCTBOBATH
Bamemy akTuBHOMY MpHOOPETEHHIO 3HAHUI B CTEHaX YHUBEPCUTETA.

10. MMoauTHKA MOCeINeHUs 3AHATHIL:

CTyneHT [MOJDKeH MNPUNTH TMOATOTOBJICHHBIM K JICKIIMOHHBIM 3aHSATHSIM. Tpedyercs
MOJIHOE BBITIONIHEHHE BceX BHUAOB paboT. CTyIeHT He JOJDKEH OMa3[biBaTh U IMPOIYCKaTh
3aHATHS, OBITHh MYHKTYaJIbHBIM H 00s3arenbHBIM. CamocTosiTeNnbHas paboTra wWiu e€ YacTH,
CIaHHbIE HE B YCTaHOBIIEHHBIC CPOKH, HE TpuHUMAaiOTCs. Eciu Bbl BBIHYXJIEHBI MPOMYCTHTH




IIPOMEXYTOUHBIM 53K3aMEH [0 YBAKUTEIbHBIM INpUYMHAM, Bbl JODKHBI HpeaylnpenuTh
IIpernojaBaTellss 3apaHee 10 dSK3aMeHa. llociie HamucaHus 5K3aMeHa BCEMHU CTYICHTaMU U
pa3bopa ero Ha 3aHATUM, 53K3aMEH HE MoOXeT ObIThb cpaad. IIpomyck »sk3ameHa 10
HEyBaXUTEJIbHOU ITpUUMHE JuniaeT Bac npasa Ha ero cuauy.

11. ITouTHKa aKaJeMHYECKOr0 NOBeIeHUs U ITHUKU:

Bynapre TONEpaHTHBI, yBaKaWTe 4Yy)KOe MHEHHE. Bo3paxkeHus Qopmynupyite B
KOppekTHOH Qopme. Ilmarmar wu ngpyrue QGOpMBI HEYECTHOW pabOTHl HEIOMYCTHUMBI.
Henonyctumsl nojicka3blBaHE U CIUCBIBAHKE BO BPEMsI 9K3aMEHOB, c/lauya dK3aMeHa 3a Jpyroro
crynenta. CTyneHT, yaudeHHBIH B Qambcuukanuu 000 WHPOPMALUU Kypca, MOIYdUT
UTOTOBYIO OLIEHKY «F».

PaccmompeHo Ha 3acefGaHuu Kahelpbl Aemomamu3ayuu U ynpaeneHusi, rnpomokos Neit
om«9»ceHmsi6ps2019 e.

CocTtaBuTenb: accouuupoBaHHbIN nNpodeccop Banbartwaes M.LL.




