# МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН



Кыметкерр мен з Сулейменов Б.А.

# СИЛЛАБУС

AUT1632 «Введение в специальность и инженерная этика» для специальности5В070200-«Автоматизация и роботизация»

3 кредита

Семестр: Осенний, 2019 - 2020уч. год

Алматы, 2019

#### Сатпаев Университет

# Институт промышленной автоматизации и цифровизации им.А.Буркитбаева Кафедра «Автоматизации и управления»

### 1. Информация о преподавателях:

# Ассоциированный профессор Байбатшаев М.Ш.

Кабинет 717 ГУК mbay@mail.ru

#### 2. Цель курса:

Целью преподавания курса является ознакомление инженера с основамиавтоматизации,роботизации,инженерной этики, этического кодекса инженера и кодекса профессиональной этики инженера.

# 3. Описание курса:

Задачами изучения дисциплины является усвоение понятийных и теоретических основ в областях:

- -автоматизации и управления технологическими процессами и объектами;
- -промышленной робототехники и роботизации технологических процессов и производств
  - этики делового общения и принципы этики деловых отношений;
- особенностей и проблем связанных с профессиональной и в частности инженерной этикой;
- особенностей этики деловых отношений и ее связи с профессиональной моралью и общепризнанными моральными нормами;
- -категорий предмета регуляции в инженерной этике, этического кодекса инженера и кодекса профессиональной этики инженера;

#### 4. Пререквизиты:

- ✓ "Философия"
- ✓ "Социология"
- ✓ "Физика"
- ✓ "Общая химия"

#### 5. Постреквизиты:

✓ "Управление процессами"

#### Список литературы:

Базовая литература	Дополнительная литература
[1]. Байбатшаев М.Ш.Сулейменов Б.А	[7]. Автоматизация технологических
Инженерная этика Учебное пособие /	процессов легкой промышленности:
Алматы: Шикула,2018118 с	Учеб пособие для вузов по спец.
	«Автоматизация технологических
	процессов и производств» / Под ред. Л.Н.
	Плужникова 2-е изд., перераб. и доп
	М.: Легпромбытиздат, 1993.
[2]. Байбатшаев М.Ш.,Сулейменов Б.А	[8]. Этика инженера: через понимание к
Инженерная этика и устойчивое развитие	воспитанию. Ведомости прикладной
Учебное пособие /Алматы: Шикула,	этики. Вып. 42 / Под ред. В.И.

2018265 c	Бакштановского, В.В. Новоселова. Тюмень: НИИ ПЭ, 2013. – 258 с.
[3]. Борис Гордон. Этика и мультикультурная учебная среда. Краткий конспект лекций. Таллиннский технический университет, Институт автоматики, Таллинн, 2014 [4]. Попов Е.П. Теория линейных систем автоматического регулирования и управления:Учеб. пособие для втузов2-е изд.,перераб. и допМ.: Наука. ГЛ. Ред. Физ	
мат. Лит., 1989304с [5] Веревкин А.П., Попков В.Ф. Технические средства автоматизации. Исполнительные устройства: Учеб. пособУфа.: Изд-во УНИ, 199695 с.	
[6]. Орынбет М. М.Контроль и управление процессами. Учеб.пособие. Орынбет М. М. – Алматы: Сатпаев Университет, 2018. –161 с. Ил. 149 Таб. 3. Библиогр. – 15 назв.	

# 6. Календарно - тематический план:

Неделя	Тема лекции	Ссылка на литерату ру	Задан ие	Срок сдачи
1	Введение. Основные понятия об управлении. Системы управления. Структура системы. Автоматическая система управления. Классификация и задачи систем управления	[4] ctp.3- 12 [5] ctp.5- 28		
2	Моделирование объектов управления. Определение моделей. Классификация. Связь входа и выхода. Линейная регрессия.	[4] ctp.12-30 [5] ctp.23-32		
3	Средства автоматизации и управления. Измерения технологических параметров. Методы и приборы для измерения температуры.	[4] ctp.18-23 [5] ctp.33-39	Контр ольная работа	3-я неделя
4	Приборы для измерения разности потенциалов. Методы измерения сопротивления. Методы и приборы для измерения	[4] ctp.13-30 [5] ctp.13-30		

	давления и разряжения.			
	Классификация приборов для измерения давления.			
	Методы и приборы для	[4]		
	измерения расхода пара,	стр.13-30		
5	газа и жидкости.Методы и	[6]		
	приборы для измерения	стр.13-30		
	уровня.	-		
	Функциональные схемы		Контр	6-я неделя
	автоматизации. Условные	[5]	ольная	
	обозначения. Примеры	стр.23-53	работа	
6	схем контроля температуры. Примеры	[7]		
	схем контроля давления.	стр.35-47		
	Схемы контроля уровня и			
	расхода.			
	Определение понятия			
	робот и			
	промышленный	5.53		
	робот.	[6]		
7	Отличительные	стр.13-30		
/	признаки роботов. Основные термины и	[7] стр.13-30		
	определения.Поколен	C1p.13-30		
	ия			
	промышленныхробот			
	OB.			
	Исполнительные			
	устройства роботов.			
	Кинематика многозвенных	[1]		
_	манипуляторов.	стр.13-30		
8	Конструкции	[2]		
	манипуляторов	стр.13-30		
	промышленных			
	роботов.			
1	TTTO OTTO YAYA			
1-Я 8	ттестация Приводы промышленных	543		
	роботов.Системы	[1]		
0	программного управления	стр.13-30		
9	промышленных роботов.	[2] crp.13-30		
	Системы очувствления	61p.13-30		
	роботов.	[6]	IC.	10 .
	Роботизированные	[6]	Контр	10-я
10	технологические комплексы.Основные	стр.13-30 [7]	ольная	неделя
	типы роботизированных	стр.13-30	работа	
	типы росстизированных	erp.15-50	<u> </u>	l .

16 17	Итоговая аттестация Экзамен	Письме		
15	Этические проблемы молодого инженера и инженеров занимающихся частной практикой	[1] стр.89-98 [2] стр.89-98	»	7-я неделя
14	Ответственность инженеров за свою деятельность в странах зарубежья Международные корпорации Местные ассоциации профессиональных инженеров	[1] ctp.3- 19 [2] ctp.3- 20		
13	Этические проблемы выбора инженерной профессии. Ответственность инженеров за свою деятельность	[1] стр.76-87 [2] стр.76-87	Контр ольная работа	13 неделя
12	Основные понятия инженерной этики Основы инженерной этики Общность и противоречия в этических теориях Этические проблемы инженеров в промышленности	[1] стр.55-74 [2] стр.55-74		
11	Понятие профессиональной этики и связь с инженерной этикой. Предмет исследования в профессиональной этике	[1] ctp.44-52 [2] ctp.44-52		
	технологических комплексов. Алгоритм работы РТК			

<sup>\*</sup>В календарно – тематическом календаре возможны изменения с учетом праздничных

# 7. Задания и краткие методические указания по их выполнению:

**Рубежный контроль:**✓ В конце семестра Вы получаете общую итоговую оценку, которая является общим показателем Вашей работы в течение всего семестра. Итоговая оценка будет выставлена согласно шкале оценок, принятой в НАО «КазНИТУ».

✓ Предусматривается выполнение в течение семестра 4 –контрольные работы, охватывающих пройденный материал дисциплины. Задания должны быть выполнены в письменном виде и сданы по мере выполнения согласно срокам. На основании Ваших письменных работ будет выводиться средняя оценка. Будет учитываться своевременность выполнения и сдачи работ.

✓ *Критерии выставления* экзаменационной оценки: правильность и полнота ответов, аккуратность и точность изложения.

#### Экзамен:

*Итоговый экзамен* охватывает и обобщает весь материал курса. Экзамен проводится в письменной форме и охватывает разные типы заданий: письменные вопросы, охватывающие пройденный лекционный материал, практическое решение конкретной задачи. Продолжительность экзамена 2 академических часа. Никаких дополнительных заданий к экзамену для повышения оценки в случае, если она низкая, выдаваться не будут. Не будет также и пересдачи экзамена.

### 8. Критерии оценивания работ:

Оценка по буквенной системе	Цифровой эквивалент оценки	Критерий			
A	95 – 100	Критерий оценки : полнота решения			
A -	90 – 94	заданий, аккуратность и точность			
B +	85 – 89	расчетов, строгое соблюдение стандартов			
В	80 - 84	СМК при оформлении и своевременная			
В -	75 – 79	защита.			
C +	70 – 74	Критерий выставления			
С	65 – 69	экзаменационной оценки: корректность и			
C -	60 – 64	полнота ответов и точность изложения			
<b>D</b> +	55 – 59				
D	50 – 54				
F	0 – 49				

<sup>\*</sup>Возможно получение бонусных баллов за выполнение дополнительных заданий

#### 9. Политика поздней сдачи работ:

Активность на лекционных занятиях обязательна и является одной из составляющих Вашего итогового балла / оценки. Многие теоретические вопросы, подкрепляющие лекционный материал, будут представлены лишь на лекциях. Следовательно, пропуск занятия может повлиять на Вашу успеваемость и итоговую оценку. Опоздание и/или уходы до окончания занятия по любым причинам будут считаться как пропущенноезанятие. Однако посещение занятий само по себе еще не означает увеличение баллов. Необходимо Ваше постоянное активное участие на занятиях. Обязательным требованием курса является подготовка к каждому занятию. Необходимо просматривать указанные разделы учебника и дополнительный материал не только при подготовке к практическим занятиям, но и перед посещением соответствующей лекции. Такая подготовка облегчит восприятие Вами нового материала и будет содействовать Вашему активному приобретению знаний в стенах университета.

# 10. Политика посещения занятий:

Студент должен прийти подготовленным к лекционным занятиям. Требуется полное выполнение всех видов работ. Студент не должен опаздывать и пропускать занятия, быть пунктуальным и обязательным. Самостоятельная работа или её части, сданные не в установленные сроки, не принимаются. Если Вы вынуждены пропустить

промежуточный экзамен по уважительным причинам, Вы должны предупредить преподавателя заранее до экзамена. После написания экзамена всеми студентами и разбора его на занятии, экзамен не может быть сдан. Пропуск экзамена по неуважительной причине лишает Вас права на его сдачу.

### 11. Политика академического поведения и этики:

Будьте толерантны, уважайте чужое мнение. Возражения формулируйте в корректной форме. Плагиат и другие формы нечестной работы недопустимы. Недопустимы подсказывание и списывание во время экзаменов, сдача экзамена за другого студента. Студент, уличенный в фальсификации любой информации курса, получит итоговую оценку «F».

Рассмотрено от«9»сентябр			кафедры	Автоматизации	и	управления,	протокол	Nº1
Составитель: ассоциированный профессор						Б	айбатшаев N	И.Ш.